
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N del

OGGETTO
LA CARTA EUROPEA DEL TURISMO SOSTENIBILE (CETS) -

DEFINIZIONE GRUPPO DI LAVORO - IMPEGNO DI SPESA -

parco nazionale
dell’alta murgia

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap. 4600 - UPB
1.1.1.3. del Bilancio di Previsione 2014.

Il Responsabile dei Servizio Finanziario

1) Con la presente disposizione si procede all’impegno della somma di
€ 10.000,00 UPB 1.1.1.3 Cap. 4600 Esercizio 2014

in base all’impegno contabile n.

_________

dell’anno

_________

assunto con deliberazione LJ determinazione n. del

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di
€

______________

UPB

________

Cap.

___________

Esercizio

in base all’imeqno contabile n. del Vanno

assunto con I deliberazione IJ determinazione n.

______

del

________



IL DIRETTORE F. F

VISTO che la legge n. 394 del 6/12/1991 (Legge Quadro Aree Protette) all’art. 1 prevede tra le finalità

dell’Ente Parco la promozione di attività di educazione, di formazione e di ricerca scientifica, anche

ìnterdisciplinare, nonché di attività ricreative compatibili, ed all’art. 12 ove è previsto, che il Piano per il Parco

abbia ad oggetto la tutela dei valori naturali ed ambientali nonchè storici, culturali ed antropologici

tradizionali;

VISTO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2014 con deliberazione del Presidente n.

22/2013 del 20/12/2013 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

prot. 0006630/PNM - 02/04/2014 DIV V assunto a protocollo dell’ente il 03/04/2014 n.1376 il provvedimento

in parola è stato regolarmente approvato;

VISTO che con nota ns prot. n. 257 del 23/01/2013 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e

del Mare a seguito dell’Accordo Quadro tra la “Direzione Generale per la protezione della Natura e del Mare”

e la “FederParchi” ha comunicato all’Ente Parco di essere stato individuata, quale Parco in rappresentanza

del Sud Italia, nell’ambito del medesimo accordo per dare avvio alla procedura di realizzazione della Carta

Europea del Turismo Sostenibile;

CONSIDERATO che in data 31/05/2010, con deliberazione n. 09/2010, il Consiglio Direttivo dell’Ente ha

approvato le proposte dì Piano per il Parco e di Regolamento del Parco e che, a seguito di determinazione

del Direttore d’Area politiche per la mobilità e la qualità urbana della Regione Puglia n. 15 del 21/12/2012,

pubblicata sul BURP n. 5 del 10/01/2013, sono state approvate con Deliberazione Presidenziale n. 17/2014

del 03/06/2014 le Proposte di Piano per il Parco e di Regolamento del Parco, modificate ed integrate a

seguito dell’istruttoria regionale;

CONSIDERATO che su tali proposte ha espresso parere favorevole la Comunità del Parco nelle sedute del

29/03/2011 e del 14/07/2014;

CONSIDERATO che la proposta di Piano per il Parco è attualmente in fase di Valutazione Ambientale

Strategica (VAS);

CONSIDERATO che all’interno del Piano per il Parco vi è, tra le principali priorità gestionali, la

“Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l’attrattività e lo sviluppo”, con riferimento al

miglioramento dell’attrattività del territorio a fini turistici mediante la valorizzazione e la promozione delle

risorse culturali, artistiche, paesaggistiche e naturali, attraverso l’attuazione dei progetti prioritari e dei

progetti speciali, art. 21 N.T.A. - Allegato VII del Piano per il Parco, nella fattispecie di quelli riferiti alla

sezione “Fruizione e sviluppo del territorio”; tali priorità sono state recepite nel Piano d’Azione e nella

strategia di adozione della Carta Europea del Turismo Sostenibile che si attua mediante schede d’azione e

che rendono la stessa CETS parte ntegrante e coerente uei Fiano pei

CONSIDERATO che la Carta Europea per il Turismo Sostenibile nelle Aree Protette (di seguito CETS), è uno

strumento assimilabile ad un percorso di certificazione, che permette una migliore gestione delle aree

protette per lo sviluppo del turismo sostenibile, in coerenza con (o strumento di pianificazione territoriale del

Parco;

CONSIDERATO che l’elemento centrale della CETS è la collaborazione tra tutte le parti interessate a

sviluppare una strategia comune ed un piano d’azione per lo sviluppo turistico, sulla base di un’analisi

approfondita della situazione locale e della creazione di un Forum Permanente;

parco nazionale

deIl’QItQ murgia



CONSIDERATO che il Parco Nazionale dell’Alta Murgia nell’aprile 2013 ha dato avvio al processo di
adesione e candidatura per la CETS e che il 06/12/2013 si è tenuto l’ultimo forum di chiusura del processo
per la candidatura, il cui dossier è stato inviato formalmente per l’approvazione alla Federazione Europea dei
Parchi in data 27/02/2014 con ns nota prot. n. 715;

CONSIDERATO che dal 24 al 26 giugno 2014 si è tenuta la visita del valutatore, individuato dalla
Federazione Europea dei Parchi per redigere il rapporto di valutazione propedeutico all’assegnazione del
riconoscimento della CETS e che nel corso di detta visita lo stesso valutatore ha sottolineato l’importanza di
costituire una segreteria tecnica di supporto alla CETS per seguirne l’iter di applicazione e costante
monitoraggio del processo attraverso un forum permanente;

CONSIDERATO che con Deliberazione Presidenziale n. 24 del 26/08/2014, il Presidente dell’Ente ha
approvato il Piano d’azione e la Strategia del Parco nazionale dell’Alta Murgia relativamente al processo di
adesione alla Carta Europea del Turismo Sostenibile, incaricando il Direttore f.f. dell’Ente dell’adozione di
tutti i provvedimenti consequenziali;

CONSIDERATO che con determina n. 291/2014 del 04/09/2014 è stata costituita una segreteria tecnica di
supporto al processo di Adesione alla Carta Europea del Turismo Sostenibile mediante l’acquisizione di servizi
esterni;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 5489 del 11/11/2014 Europarc Federation ha comunicato all’Ente
Parco nazionale dell’Alta Murgia di aver deciso all’unanimità di premiare con la certificazione CETS il Parco
Nazionale dell’Alta Murgia per un periodo di cinque anni dal 2014 al 2019, informando inoltre l’Ente parco
che la cerimonia di premiazione della CETS, in cui verrà consegnata la certificazione, è stata fissata per l’li
Dicembre 2014 a Bruxelles, invitando pertanto a presentarsi per ricevere il premio;

CONSIDERATA quindi l’esigenza di procedere alla costituzione di un gruppo di lavoro interno all’Ente che
coadiuvi il Direttore nel prosieguo del processo di Adesione alla Carta Europea del Turismo Sostenibile nelle
persone dell’arch. Mariagiovanna Dell’Aglio, Responsabile del Servizio Tecnico e dott.ssa Luciana Zollo,
naturalista in forza al Servizio Tecnico per l’Officina del Piano per il Parco sita in Ruvo di Puglia;

CONSIDERATO che l’impegno per l’attuazione delle azioni previste nel Piano d’Azione della CETS prevede
per i prossimi cinque anni un costante lavoro finalizzato alla conferma della certificazione;

CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno di spesa per supportare le attività necessarie e le spese
correlate all’osservazione degli impegni intrapresi con l’ottenimento della certificazione suddetta, ivi
comprese le missioni e le trasferte per assicurare la presenza istituzionale richiesta per la Carta Europea del
Turismo Sostenibile;

PRESO ATTO rh nrpcpntp nel Rilincin ,-Ji nre,kn 7fl14 I Czir, 4flfl
-

promozione, educazione ambientale”, appartenente alI’U.P.B. 1.1.1.3, che presenta la necessaria copertura
finanziaria prevista con il presente atto;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che all’art. 30 disciplina l’impegno delle
spese;

DETERMINA

parco nazionale
dell’alta murgia

Le premesse sono parte integrante della presente determinazione;



‘ •:.

DI COSTITUIRE il gruppo di lavoro interno all’Ente che coadiuvi il Direttore nel prosieguo del processo di

Adesione alla Carta Europea del Turismo Sostenibile nelle persone dell’arch. Mariagiovanna Dell’Aglio,

Responsabile del Servizio Tecnico e dott.ssa Luciana Zollo, naturalista in forza al Servizio Tecnico per

l’Officina del Piano per il Parco sita in Ruvo di Puglia.

DI IMPEGNARE la somma di € 10.000,00 sul Cap. 4600 “Spese per attività divulgative, promozione,

educazione ambientale”, appartenente all’U.P.B. 1.1.1.3, del Bilancio di Previsione 2014, in favore del gruppo

di lavoro suddetto per supportare le attività necessarie e le spese correlate all’osservazione degli impegni

intrapresi con l’ottenimento della certificazione CETS, ivi comprese le missioni e le trasferte per assicurare la

presenza istituzionale richiesta per la Carta Europea del Turismo Sostenibile.

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

4
i’istrutorkkJ ‘LAD

IL DIRETTORE FF.

parco nazionale

dell’alta murgia

i
Fabio Modesti



(•(71
Registrato impegno di spesa n. al capitolo ‘4bLz del bilancio di
previsione anno )3f1 gestione residijcompetenza.
Gravina, 7

ic

Emesso mandato di pagamento n. in data sul capitolo
del bilancio di previsione anno gestione

residui/competenza.

Gravina,

L’incaricato

parco nazionale
dell’alta murgia

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente ed all’Albo Pretorio
onhine dal giorno

___________

e per 15 giorni consecutivi fino

__________

\ L’incaricato




